
ATTO N. DD 185 DEL 30/07/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ASSENZA PER FERIE DEL DIRETTORE. DELEGA DELLA FUNZIONE DI
DIRETTORE AL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI
URBANI,  DOTT.  PAOLO CARINI,  AI  SENSI DELL’ART.  15  COMMA 8
DELLO STATUTO DELL’AGENZIA

IL DIRETTORE

Visti:  

• la  L.R.  23  dicembre  2011,  n.  23  recante  “Norme di  organizzazione  territoriale  delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;

• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 aggiornato con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

• il  Regolamento  sull’Ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022 di approvazione della
macrostruttura organizzativa dell’Agenzia;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  200  del  29/08/2023  con  cui  si  approva  il
funzionigramma dell'Agenzia;

• la determinazione del Direttore n. 98 del 11 giugno 2020 con la quale è stato affidato
l’incarico di Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani al Dott. Paolo Carini;

premesso che:
• con deliberazione n. 89/2022 del 24 settembre 2022 il Consiglio d’Ambito ha nominato

l’Ing.  Vito Belladonna quale Direttore dell’Agenzia  per cinque anni decorrenti  dall’1
ottobre 2022;

considerato che:
• il Direttore nel periodo che va dal 2 agosto 2024 al 24 agosto 2024, estremi compresi, non

potrà esercitare le sue funzioni, in quanto assente per ferie;
richiamato l’art. 15 comma 8 dello Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del
Consiglio  d’Ambito  n.  5/2012 del  14  maggio  2012 e  aggiornato  con Deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 2019, che esplicitamente stabilisce che “ In caso di
assenza  o  impedimento  del  Direttore (…)  per  un  periodo  inferiore  a  un  mese,  e  comunque
limitatamente  ad  attività  di  ordinaria  amministrazione,  è  lo  stesso  Direttore  che  individua  il
proprio sostituto”;
richiamate,  inoltre, le specifiche attribuzioni dei Dirigenti di cui all’art. 107 del d. lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;
ritenuto che:
• il Direttore è competente a nominare un sostituto per le funzioni proprie limitatamente

Pag 1 di 2

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
8
5
.
I
.
 
-
 



ad attività di ordinaria amministrazione, in caso di assenza per un periodo inferiore ad
un mese;

• in vista della fruizione delle ferie, dal 2 agosto al 24 agosto 2024 estremi compresi, da
parte  del  Direttore,  è  opportuno  nominare  il  Dirigente  dell’Area  Servizio  Gestione
Rifiuti  Urbani,  Dott.  Paolo  Carini,  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  Direttore,
limitatamente  alle  attività  di  ordinaria  amministrazione  dell’Agenzia,  ivi  inclusa
l’attività di Responsabile Unico del Procedimento in procedure ad evidenza pubblica
attualmente in corso;

dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per ATERSIR;
ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di nominare il Dott. Paolo Carini, Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani,
quale sostituto ai sensi dell’art. 15 dell’art. 8 dello Statuto dell’Agenzia, per l’esercizio
delle funzioni di Direttore limitatamente ad attività di ordinaria amministrazione, per il
periodo che va dal 2 agosto al 24 agosto 2024 estremi compresi;

2. di  precisare  che  la  sostituzione  include  anche  l’attività  di  Responsabile  Unico  del
Procedimento in procedure ad evidenza pubblica attualmente in corso;

3. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti. 

DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

  

Pag 2 di 2

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
8
5
.
I
.
 
-
 


